
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
INTERNET

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 001/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO

Data de Publicação: 20/01/2023 14:24:21

24/01/2023 07:00:23    CADASTRO DE PROPOSTA    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA
30/01/2023 10:38:11    CADASTRO DE PROPOSTA    SETTA TELECOM LTDA
30/01/2023 17:22:19    CADASTRO DE PROPOSTA    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME
30/01/2023 17:30:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME
02/02/2023 12:01:13    CADASTRO DE PROPOSTA    WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE 
TELECOMUNICACOES LTDA02/02/2023 14:55:43    CADASTRO DE PROPOSTA    ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE REDES LTDA
02/02/2023 15:47:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE 
TELECOMUNICACOES LTDA02/02/2023 18:22:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE REDES LTDA
02/02/2023 20:43:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SETTA TELECOM LTDA
03/02/2023 06:51:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA
03/02/2023 08:58:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
03/02/2023 08:59:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
As 09:00 iniciaremos o pregão eletrônico que tem como objeto a prestação de serviço de acesso a internet via link dedicado ou 
compartilhado.
03/02/2023 09:00:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço atenção de V.Sas quanto a oferta de lances inexequives.
03/02/2023 09:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos neste momento a fase de lances.
03/02/2023 09:04:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção Senhores !!!!!! Observem os valores propostos
03/02/2023 09:13:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro a todos que conforme edital este pregoeiro poderá qustionar junto aos proponentes  e pedir que apresentem justificativas e 
comprovoções em relação aos custos com indicios de inexequibilidade
03/02/2023 09:29:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão suspensa até 06/02/2023 as 10:00 para que o temporário vencedor apresente a documentação requerida por este pregoeiro.
03/02/2023 09:30:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado a todos.
06/02/2023 09:59:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
06/02/2023 10:02:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes decorrido o prazo e sem que a empresa MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME apresentasse planilhas de 
composição de custos e cópias de notas fiscais de prestação de serviço junto a outras Prefeituras ou entes privados. O desclassifico 
por apresentação de proposta inexequivel.
06/02/2023 10:04:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desclassificado o Licitante MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME, torna-se provisório vencedor a empresa CLICK. COM.
06/02/2023 10:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao representante da CLICK.COM se podemos negociar para reduzir o lance de R$ 168.000,00 proposto ?
06/02/2023 10:12:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Suspenderei a sessão até as 11:30 desta data para diligenciamento dos documentos anexados, quando retornarei para divulgar o 
resultado.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 06/02/2023 10:12:50

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif. (%) ME

1 CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA  051 11.393.662/0001-95 170.400,00 168.000,00 Sim

2 SETTA TELECOM LTDA  048 34.479.016/0001-40 412.368,00 168.300,00 0,18 Sim

3 ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE 
REDES LTDA

 027 46.999.563/0001-36 422.592,00 421.000,00 150,15 Sim

4 WORLDNET TELECOM COMERCIO E 
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTD

 066 05.773.360/0001-40 507.110,40 507.110,40 20,45 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME  009 13.390.785/0001-06 68.160,00 68.160,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

20/01/2023 14:24:21    PUBLICADO    

20/01/2023 18:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/02/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/02/2023 09:01:34    DISPUTA    

03/02/2023 09:01:34    LANCE    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048) 412.368,00

03/02/2023 09:01:34    LANCE    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009) 68.160,00

03/02/2023 09:01:34    LANCE    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA (PARTICIPANTE 051) 170.400,00

03/02/2023 09:01:34    LANCE    WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE 
TELECOMUNICACOES LTDA (PARTICIPANTE 066)

507.110,40

03/02/2023 09:01:34    LANCE    ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE REDES LTDA (PARTICIPANTE 027) 422.592,00

03/02/2023 09:02:23    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
OS LANCES CONFORME EDITAL É NO VALOR GLOBAL
03/02/2023 09:02:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção participante 009, pergunto sua proposta foi lançada errada?
03/02/2023 09:03:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor proposto é claramente inexequivel.
03/02/2023 09:03:25    LANCE    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048) 391.920,00

03/02/2023 09:04:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 009: ???????????
03/02/2023 09:04:47    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
o lance esta correto
03/02/2023 09:04:55    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
FIZ UMA OFERTA DE LANCE AGORA E NÃO ESTA APARECENDO EM TELA ?
03/02/2023 09:05:38    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
Solicito cancelamento do lance do ofertante 009, por ser o valor inexequivel, conforme edital do processo.
03/02/2023 09:06:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Participante 009 estou cancelando seu lance
03/02/2023 09:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
por considera-lo inexequivel

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Prestação de serviço de acesso a internet via link dedicado ou compartilhado (conforme especificações contidas no Anexo 
I), por meio físico em fibra óptica, contemplando o suporte técnico, corretivo, preventivo, consultivo e evolutivo relacionado à 
instalação, configuração, garantia e manutenção para atender as necessidades das repartições da Prefeitura Municipal do Condado – 
PE, por empresa devidamente autorizada pela ANATEL.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 168.000,00 Valor Total: 168.000,00

Marca: CLICK.COM Modelo: CLICK.COM

2 de 4Gerado em: 06/02/2023 10:12:50

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE



03/02/2023 09:07:28    LANCE    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048) 168.500,00

03/02/2023 09:07:31    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
como assim?
03/02/2023 09:07:44    LANCE    ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE REDES LTDA (PARTICIPANTE 027) 421.000,00

03/02/2023 09:08:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
R$ 68.000 claramente é um valor impraticavel
03/02/2023 09:08:41    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
ate que valores sr pregoeiro o sr considera inexequivel?
03/02/2023 09:09:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Senho vai corrigir?
03/02/2023 09:10:25    LANCE    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA (PARTICIPANTE 051) 168.000,00

03/02/2023 09:10:31    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
sim
03/02/2023 09:11:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com a legislação é considerado preço inexequível aquele que é 70% menor que o valor orçado pela Administração 
Pública,
03/02/2023 09:12:30    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
oferta do participante 051, esta fora de mercado, não tem viabilidade tecnica e nem economica
03/02/2023 09:13:10    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
porfavor sr. pregoeiro, solicito rever essa etapa, os valores não condiz com a realidade tecnica e economica de mercado atual.
03/02/2023 09:13:38    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
valor corrigido
03/02/2023 09:13:49    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
102.240,00
03/02/2023 09:15:07    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
participante 009, esta equivocado e fora das normas do edital, o sr. que manter um contrato com menos de 10.000,00, por favor. sr. 
pregoeira porfavor não aceita citado lance.
03/02/2023 09:15:26    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
todos os lances deve ser informado na tela de lances e não por aqui. 
03/02/2023 09:15:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro a todos que conforme edital este pregoeiro poderá qustionar junto aos proponentes e pedir que apresentem justificativas e 
comprovoções em relação aos custos com indicios de inexequibilidade
03/02/2023 09:15:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sua proposta continua como R$ 68000,00
03/02/2023 09:16:34    TEMPO RANDÔMICO    

03/02/2023 09:16:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante 009, peço corrigir urgente o valor de sua proposta no sistema
03/02/2023 09:16:56    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
quando fui lancar, nao tive como, pois so consigo se for o valor abaixo de 68000,
03/02/2023 09:17:03    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
nao consigo lancar acima
03/02/2023 09:18:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
ligue para central do BNC
03/02/2023 09:18:31    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
ok
03/02/2023 09:19:29    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
explicação infudada do participante 009, porfavor sr. pregoeiro desconsiderar lance, pois conforme determinação conjunta do tribunal 
de contas a responsabilidade é conjunta.
03/02/2023 09:19:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 009, PARTICIPANTE 051, 
PARTICIPANTE 048
03/02/2023 09:19:34    FECHADO 1    

3 de 4Gerado em: 06/02/2023 10:12:50

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE



03/02/2023 09:19:47    MENSAGEM    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048)
responsabilidade é mútua.
03/02/2023 09:20:45    LANCE    SETTA TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 048) 168.300,00

03/02/2023 09:24:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME
03/02/2023 09:24:34    NEGOCIAÇÃO    

03/02/2023 09:29:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME aguardo de V.Sa a planilha de composição custos e cópia de notas fiscais de 
prestação de serviço de outras prefeituras que comprovem a viabilidade de sua proposta sob pena de desclassificação. Prazo 
segunda - feira até as 10:00 06/02/2023.
03/02/2023 09:30:05    MENSAGEM    MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME (PARTICIPANTE 009)
ok
06/02/2023 10:03:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA
06/02/2023 10:03:03    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME desclassificado. Motivo: Apresentação de proposta inexequivel.
06/02/2023 10:06:21    MENSAGEM    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA (PARTICIPANTE 051)
Essa é nossa melhor proposta 
06/02/2023 10:06:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desclassificado o Licitante MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME, torna-se provisório vencedor a empresa CLICK. COM.
06/02/2023 10:06:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao representante da CLICK.COM se podemos negociar para reduzir o lance de R$ 168.000,00 proposto ?
06/02/2023 10:07:52    MENSAGEM    CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA (PARTICIPANTE 051)
Essa é nossa última proposta 
06/02/2023 10:11:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado!
06/02/2023 10:12:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Suspenderei a sessão até as 11:30 desta data para diligenciamento dos documentos anexados, quando retornarei para divulgar o 
resultado.
06/02/2023 10:12:50    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MANUEL SOARES DE LUCENA NETO

4 de 4Gerado em: 06/02/2023 10:12:50

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE



TOTAL DO PROCESSO:   168.000,00

Item: 1

Descrição: Prestação de serviço de acesso a internet via link dedicado ou compartilhado (conforme especificações 
contidas no Anexo I), por meio físico em fibra óptica, contemplando o suporte técnico, corretivo, preventivo, consultivo e 
evolutivo relacionado à instalação, configuração, garantia e manutenção para atender as necessidades das repartições 
da Prefeitura Municipal do Condado – PE, por empresa devidamente autorizada pela ANATEL.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 168.000,00

Unidade: UND

Total Item: 168.000,00

Marca: CLICK.COM Modelo: CLICK.COM

Quant.: 1 Total: 168.000,00LOTE 1 168.000,00Num: 051

CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA 11.393.662/0001-95 168.000,00

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 001/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO

Data de Publicação: 20/01/2023 14:24:21

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ANTONIO CASSIANO DA SILVA

1 de 1Gerado em: 23/02/2023 15:07:26

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif. (%) ME

1 CLICK.COM TELECOMUNICAÇOES LTDA  051 11.393.662/0001-95 170.400,00 168.000,00 Sim

2 SETTA TELECOM LTDA  048 34.479.016/0001-40 412.368,00 168.300,00 0,18 Sim

3 ETHER EMPRESA DE TECNOLOGIA DE 
REDES LTDA

 027 46.999.563/0001-36 422.592,00 421.000,00 150,15 Sim

4 WORLDNET TELECOM COMERCIO E 
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTD

 066 05.773.360/0001-40 507.110,40 507.110,40 20,45 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MARCONI OLIVEIRA URQUIZA ME  009 13.390.785/0001-06 68.160,00 68.160,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 24/02/2023 09:09:29
INTERNET

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Prestação de serviço de acesso a internet via link dedicado ou compartilhado (conforme especificações contidas no Anexo 
I), por meio físico em fibra óptica, contemplando o suporte técnico, corretivo, preventivo, consultivo e evolutivo relacionado à 
instalação, configuração, garantia e manutenção para atender as necessidades das repartições da Prefeitura Municipal do Condado – 
PE, por empresa devidamente autorizada pela ANATEL.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 168.000,00 Valor Total: 168.000,00

Marca: CLICK.COM Modelo: CLICK.COM

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 001/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO

Data de Publicação: 20/01/2023 14:24:21

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ANTONIO CASSIANO DA SILVA

1 de 1Gerado em: 24/02/2023 09:09:30

MUNICIPIO DE CONDADO
CONDADO-PE


